
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ

г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 04.12.2018 № 3295 «О проведении проверок 

инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за 
счет средств бюджета Верхнесалдинского городского округа, на предмет 

эффективности использования средств бюджета Верхнесалдинского 
городского округа, направляемых на капитальные вложения»

В соответствии с Ф едеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-03  «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», руководствуюсь 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, решением Думы 
городского округа от 27.08.2024 № 150 «О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 04.12.2018 № 3295 «О проведении проверок инвестиционных 
проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа, на предмет эффективности 
использования средств бюджета Верхнесалдинского городского округа, 
направляемых на капитальные вложения» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации Верхнесалдинского городского округа от 
28.01.2019 №  251, от 11.08.2020 № 1891, от 28.06.2021 № 1682) следующие 
изменения:

1)в наименовании слова «городского округа» заменить словами 
«муниципального округа»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-Ф3 «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 
вложений», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа,»;



2

3 )в  пунктах 1, 2 слова «городского округа» заменить словами
«муниципального округа»;

4) в подпункте 1 пункта 2 слово «администрации» заменить словом 
«Администрации»;

5) подпункт 3 пункта 2 признать утратившим силу.
2. Внести в Порядок проведения проверки инвестиционных проектов, 

финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа, на предмет эффективности 
использования средств бюджета Верхнесалдинского городского округа, 
направляемых на капитальные вложения, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 04.12.2018 № 3295 «О 
проведении проверок инвестиционных проектов, финансируемых полностью 
или частично за счет средств бюджета Верхнесалдинского городского округа, на 
предмет эффективности использования средств бюджета Верхнесалдинского 
городского округа, направляемых на капитальные вложения» (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 11.08.2020 № 1891, от 28.06.2021 № 1682), следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «О проведении проверок инвестиционных 
проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа, на предмет эффективности 
использования средств бюджета Верхнесалдинского городского округа, 
направляемых на капитальные вложения» заменить словами «О проведении 
проверок инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично 
за счет средств бюджета Верхнесалдинского муниципального округа, на предмет 
эффективности использования средств бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа, направляемых на капитальные вложения»;

2) в наименовании и далее по тексту слова «городской округ» в 
соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в 
соответствующем падеже;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проверка проводится в отношении инвестиционных проектов 

стоимостью или предполагаемой стоимостью свыше 100,0 миллионов рублей, 
предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в форме 
капитальных вложений в объекты капитального строительства: строительство 
(реконструкция) объектов капитального строительства, приобретение объекта 
(объектов) недвижимого имущества, финансируемых полностью или частично 
за счет средств бюджета Верхнесалдинского муниципального округа (далее - 
Инвестиционные проекты) для принятия в установленном порядке решения о 
предоставлении бюджетных ассигнований из бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа для осуществления бюджетных инвестиций:

1) на строительство (реконструкцию) объектов капитального 
строительства муниципальной собственности Верхнесалдинского 
муниципального округа;

2) на приобретение объектов недвижимого имущ ества в муниципальную 
собственность Верхнесалдинского муниципального округа;



3

3 )в  виде субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям Верхнесалдинского муниципального округа, муниципальным 
унитарным предприятиям Верхнесалдинского муниципального округа,
обществам с ограниченной ответственностью с долей Верхнесалдинского 
муниципального округа, составляющей в уставном капитале сто процентов, на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности Верхнесалдинского муниципального округа;

4) в виде субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям Верхнесалдинского муниципального округа, муниципальным 
унитарным предприятиям Верхнесалдинского муниципального округа,
обществам с ограниченной ответственностью с долей Верхнесалдинского 
муниципального округа, составляющей в уставном капитале сто процентов, на 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность Верхнесалдинского муниципального округа.

Проверка Инвестиционных проектов не проводится в следующих случаях:
^ф и нанси ровани е или софинансирование Инвестиционного проекта 

предусмотрено или планируется предусмотреть из средств федерального и (или)
областного бюджета;

2) реализация Инвестиционного проекта планируется по предписанию 
надзорного органа, во исполнение вступившего в законную силу судебного 
решения;

3) реализация Инвестиционного проекта предполагает заключение 
концессионного соглашения или соглашения о муниципально-частном 
партнерстве.

Не подлежат проверке затраты на подготовку (корректировку) проектной 
документации, включая проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации.»;

4) в пункте 3 и далее по тексту слово «администрации» заменить словом
«Администрации»;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проверка проводится для подготовки и принятия в соответствии с 

действующим законодательством Российской Ф едерации, Свердловской 
области решения о предоставлении средств бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности Верхнесалдинского 
муниципального округа, по которым планируются:

строительство (реконструкция) с использованием средств бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа;

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность Верхнесалдинского муниципального округа;

Положительное заключение является обязательным документом, 
необходимым для принятия решения о предоставлении средств бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа на реализацию Инвестиционного 
проекта за счет средств бюджета Верхнесалдинского муниципального округа.»;

6) абзац 2 пункта 13 признать утратившим силу;



4

7) в пункте 16 слово «главой» заменить словом «Главой»;
8) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Инвестиционный проект, получивший ранее положительное 

заключение, подлежит повторной проверке при увеличении запланированной 
сметной стоимости Инвестиционного проекта более чем на 10 процентов, в 
случае изменения проектной документации объекта капитального 
строительства, связанного с изменением проектных решений.».

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru/

